Lei nº 961/2013.

“ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 170, DE 28 DE FEVEREIRO DE 1992 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Jonas Pudewell, Prefeito do Município de José Boiteux, Estado de Santa Catarina.

Faço saber a todos habitantes deste Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º O caput do art. 125, da Lei nº 170, de 28 de fevereiro de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 125. À servidora gestante será concedida licença de cento e oitenta dias, mediante laudo médico, com vencimentos ou remuneração integrais”

Art. 2º A despesa correrão por conta das dotações orçamentárias próprias vigentes.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário em especial o caput do art. 125, da Lei nº 170, de 28 de fevereiro de 1992.

Município de José Boiteux, 24 de abril de 2013.

Jonas Pudewell

Prefeito Municipal

Mensagem ao Projeto de Lei nº 020/2013.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E DEMAIS MEMBROS DA CÂMARA DE VEREADORES

Nos termos do art. 79, I da Lei Orgânica do Município, submeto à elevada deliberação de Vossas Excelências o incluso projeto de Lei, dispondo sobre: “ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 170, DE 28 DE FEVEREIRO DE 1992 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O presente projeto de lei visa alterar de 120 (cento e vinte dias) para 180 (cento e oitenta dias) a concessão de licença à servidora gestante.

Esta mudança se faz necessária, pois a Constituição Federal prevê esta faculdade, porém não obriga, ficando a critério de cada empresa, Ente em ampliar esta licença.

Desta forma, remetemos o presente projeto, em caráter de urgência, para apreciação, discussão e aprovação por Vossas Excelências, conforme anexo.
Município de José Boiteux, 03 de abril de 2013.

Jonas Pudewell

Prefeito Municipal